Mat. 19.

2. Tim. 4.

Mat. 22.

1. Petr. 3.

dinoscitur: munda & immunda animalia, spirituales & carnales quosque in Ecclesia, ligna arcæ leuigata & bituminata, doctores gratia fidei roboratos: coruus de arca egressus nec reuersus, eos qui post baptismum ad apostasiam decidunt: ramus oliuæ per columbam illatus in arcam, eos qui foris quidē, hoc est inter hæreticos baptizati sunt: sed quia pinguedinem castitatis habent, per gratiam sancti spiritus in unitatem catholicam merentur introduci: columba de arca agressa, neque ultra reuersa, eos qui carne soluti, ad liberam lucem patriæ cœlestis peruolant, nequaquam amplius ad labores terrenæ peregrinationis redituri. Circundantur itaque auro ueſtes lignorum setim, cū firmissima sacre scripturæ testimonia per interpretationem mysticā his & huiusmodi sensibus cœlestibus ac spiritalibus probabunt esse perlucida.

Et eriges tabernaculum iuxta exemplum, quod tibi in monte monstratum est. Exemplum tabernaculi Moysi in monte monstratum est, quia commoratus in secreto cum Domino, uidit sublimem angelicæ puritatis & immortalitatis uitā: ad cuius instar, humanam in terra conuersationem, in quantum mortalibus imitari possibile fuit, instituire iubebatur, ut cum exemplo eorum mutua in Deū dilectioni, diuinæ laudationi, unanimitati paci, sinceræ castitati, cæterisque huiusmodi uirtutibus in terra uacaremus, mereremur & in cœlis eorum esse consortes, iuxta promissum Domini, dicentis: Illi autem qui digni habebuntur seculo illo, & resurrectione ex mortuis, neque nubunt, neque ducunt uxores, neque enim ultra mori poterunt, æquales enim sunt angelis & filiis Dei, cum sint filij resurrectionis. Exemplum enim nobis Moyses angelicæ conuersationis, quam in monte conuersionis uidit, præceptis legalibus ostendit, per quorum obseruantiam, & ipsi de ter-

De uelis & columnis tabernaculi, & propitiatorio super arca.

CAPVT VIII.

Facies & uelum de hyacintho, & purpura, & cocco bis tincto, & bysso retorta, opere plumario, & pulchra uari-

rietate contextum, quod appendes ante quatuor columnas de lignis setim. Uelum hoc, quo tabernaculum diuidebatur mediū, ita positum refert Iosephus: ut uiginti quidem cubi longitudinis ad priorem domum, decem uerò pertinerent ad secundā. Quod per omnia mensuris templi, quod postea factum est à Salomone, liquet esse conueniens. Quod cum esset sexaginta cubitorum longitudinis, & uiginti latitudinis, tertiā longitudinis partem, id est uiginti cubitos ad anteriorem domum, hoc est sanctum sanctorum habebat separatam: ita ut longitudo & latitudo eiusdem domus interioris una esset. Sic ergo tabernaculi pars interior longitudinem & latitudinem similem, hoc est denorum habebat cubitorum. Quid autem idem uelum figuratim exprimat, apostolus ad Hebræos manifestè declarat, ubi & hoc pariter exponit ad sensum allegoricum, quare in priore quidem tabernaculo semper introirent sacerdotes, sacrificiorum officia consummantes, in secundo autem semel in anno solus pontifex, non sine sanguine, quem offerebat pro sua & populi ignorantia. Uelum hoc, cœlum interpretatur. Quod autem in priore tabernaculo quotidie per annum introibant cum sacrificijs sacerdotes, super huius uitæ statu edisserit: ubi sancti Domino sine intermissione famulantes, quotidianos suæ fragilitatis erratus, sine quibus esse in hac uita nullatenus possunt, quotidianis honorum operum uictimis, quotidianis lacrymarum suarum libaminibus, quasi ueri sacerdotes Dei & Christi eius, expiant. Summum uerò sacerdotē, qui semel in anno sancta sanctorum cum sanguine uictimarum ingrediebatur, ipsum intelligit esse pontificem magnum, cui dictū est, Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Qui semel oblatas pro peccatis nostris, ipse sacerdos & hostia per proprium sanguinem in ipsum cœlum intrauit, ut appareat nunc uultui Dei pro nobis. Quod autem idem uelum de hyacintho & purpura, & cocco bis tincto, & bysso retorta pulchra uarietate contextum est, quis non uideat etiam iuxta litteram pulchritudini cœlestis congruere uisionis? Si enim decorum flammæ que astrorum, si multifariam nobis speciem, si ipsam irim consideras, mille trahentē uarios aduerso sole colores, non ne uideris tibi multo plures ac pulchriores, quàm uelo tabernaculi intexta sunt, inditas cœlo colorum notare picturas? Quatuor autem columnæ, ante quas appesum est hoc uelum, cœlestium sunt potestates agminum, quatuor uirtutibus eximijs præclaræ, de quibus & supra diximus, hoc est fortitudine, temperantia, prudentia & iustitia. Quæ quidem uirtutes aliter in laboribus & arumnis uitæ huius à nobis, aliter in cœlis seruantur ab angelis & animabus sanctis. Ibi namque regnantia præsens uidetur esse subditum iustitiæ. Est & hoc immortalis omnino iustitiæ, nullum

Psal. 109.

nullum bonum Deo præponere, vel æquare, prudentiæ: Deo firmissimè coherere, fortitudinis: nullo defectu noxiò delectari, temperantiæ. Hic autem, quòd ait iustitia in subuenièdo miseris, quòd prudentia in præcauendis insidijs, quòd fortitudo in perferendis molestijs, quòd temperantia in coercendis delectationibus prauis, nò ibi erit, ubi nihil omnino erit mali. Bene autem hæc columna de lignis setim sunt facta, uel quia spiritus angelici incorruptibilis naturæ & immortalis sunt conditi, uel quia absq; peccato conditi, intemeratam sive conditionis puritatem semper custodiunt. De quibus aptè subditur:

Quæ ipse quidem deauratæ erunt, & habebunt capita aurea, sed & bases argenteas. Deauratæ quippe sunt columnæ: ante quas appenderetur uelut: quia positæ intra uelum cœli uirtutes angelorum, summæ claritatis sunt gratia uestitæ. Capita habent aurea, quia mentem qua reguntur, habent præsentia diuinæ cognitionis ac uisionis illustratam. Habent & bases argenteas: quia omnis eorum natura in hoc, quasi fundamento specialiter subsistit, ut laudes hymnorum suo conditori decantet, ut uoluntatem eiusdè conditoris, nobis adhuc in terra peregrinantibus, quasi extra uelum positis, suis conciuibus narret. Vnde & ipsi de terra congratulantes eorum laudibus sedulo, quasi uoce exhorratoria dicere solemus: Benedicite Dominum omnes angeli eius, potentes uirtute, qui facitis uoluntatem eius. Auro namque sæpe in scripturis sapientiæ splendor, argento uero ostendi uerborum consueuit.

Psal. 102.

testimo. 111.

Mat. 24.

Hier. 8.

2. Petr. 3.

Inseretur autem uelum per circulos, intra quod ponet arcæ Testamenti, quo sanctuarium, & sanctuarij sanctuarium diuidentur. Circuli, quòd neque initium habere, neque finem uidentur, nonnunquam in scriptura sacra pro æternitate poni solent. Et aptè uelum, quo cœlum figuratur, per circulos suspensum esse perhibetur: uel quia in æterno erat consilio diuinitatis, quãdo mundus crearetur, in quo primum atque eximium locum habet natura cœlestis: uel quia ita factum est firmamentum cœli, ut nunquam factura eius solueretur. Nam quod Dominus ait, Cœlum & terra transibunt, de cœlo est æthereo accipientia. De quo Hieremias: Miluus, inquit, in cœlo cognouit tempus suum. Illud namq; cœlum in iudicio igne perituum est, quod in diluuiuo constat esse perditum, Petro attestante, qui ait, Cœli erant prius & terra, de aqua & per aquam consistentes uerbo Dei, per quæ ille tunc mundus aqua mūdatus perijt: cœli autem qui nūc sunt, & terra, eodem uerbo repositi sunt, igni reseruati in diem iudicij. Intra hoc uelum templi posita est arca Testamenti: quia mediator Dei & hominū, homo Christus Iesus, qui solus paternorum est cōscius arcanorum, post passionem suam resurrectionemq; à mortuis, super cœlos cœlorum ascendens, sedet ad dexteram patris. Hoc uelo sanctuarium, & san-

ctuarij sanctuarium diuiditur: quoniam Ecclesia, quæ ex angelis sanctis & hominibus constat, partim adhuc peregrinatur in infimis, partim in æterna patria regnat in supernis, adhuc ciues suos dirimente uelo cœli habet ab inuicem segregatos.

Pones & propitiatorium super arcam testimonij in sancta sanctorum. Aptè propitiatorium super arcam positum esse dicitur: quia ipse mediator Dei & hominum specialiter à Deo patre donatus est, ut esset propitiatio pro peccatis nostris. Vnde etiam Paulus dicit: Iesus Christus, qui mortuus est, imò qui & resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis.

Rom. 8.

Mensa & candelabrum in latere tabernaculi meridiano. Mensa enim stabit in parte aquilonis. Mensa & candelabrum tabernaculi, temporalia Dei beneficia designant, quibus in præsentem reficimur & illuminamur, ut his interim cōfortati & adiuti crescente gratia meritorum, ad panem angelorum in cœlis manducandum, & ad uideendam ueram mundi lucem intrare ualeamus. Quæ sunt ambo extra uelum: quoniam in hac solummodo uita, uel scripturis sanctis ac doctoribus, uel cæteris redemptionis nostræ sacramentis opus habemus: in futuro autem seculo, ubi Dominus palam de patre annuntiabit nobis, id est palam patrem ostendet nobis, & ubi, sicut Ioannes ait, uide-

1. Ioan. 3.

bimus sicut est: non iam opus erit externo salutis adminiculo, cū inhabitans in electis suis Deus omnipotens intèrius, sicut lux uita illustrat, & sicut panis uite satiat, quos introducens in gaudium regni sui perpetua beatitudine sublimat. Diximus autè supra, quia latus tabernaculi meridianum antiquam Dei plebem significaret, quæ prior lucem diuinæ cognitionis, feruoremq; diuinæ dilectionis accipit: pars uerò septentrionalis eiusdem tabernaculi, congregatam de gentibus Ecclesiam, quæ diutius in tenebris & in umbra mortis remanserat, indicaret. Vnde recta distinctione etiã candelabrum, quod in parte australi collocatur, potest gratia, quæ priori populo data est, insinuare: mensa uerò quæ in parte aquilonis stabat, ea quæ nobis sunt donata, Dei beneficia designare. Rectè candelabrum contra mensam positum esse dicitur: quia nimirum scriptura legis & prophetarum per omnia ad gratiam Euãgelij respicit: huic uidelicet testimonium perhibens, & per hanc se sensu spiritali reuelandam esse significans.

Tentorium in introitu tabernaculi, & columnarum eius descriptio.

CAPVT IX.

Facies & tentorium in introitu tabernaculi de hyacinto & purpura, cocco que bis tincto, & bysso reorta, opere plumario. Expleta narratione de uelo, quod sanctuarium, & sanctuarij sanctuarium diuidebat, redit exponere de orientali latere sanctuarij, quod intermisisse ad tempus uidebatur, cum cætera eius latera, australe uidelicet, septen-

septentrionale & occidentale describeret. Tentorium ergo in introitu tabernaculi pulchra colorum uarietate contextum, primitiua est decus Ecclesiæ, diuersis uirtutū floribus glorificum: de quibus scribit Lucas, Quia multitudinis credentium erat cor & anima una, & non erat separatio in eis ulla: nec quisquam eorum quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, & cætera. Inerat namque ei hyacinthus, quia cœlestia cogitare, cœlestem in terris uitam ducere solebat. Inerat purpura: quia mori erat parata pro Christo. Inerat coccus bis tinctus: quia Dei & proximi dilectioe flagrabat. Inerat & bysso retorta: quia continentia carnis & castitate gaudebat.

Act. 4.

Ibidem.

Galat. 2.

Et quinque columnas de aurabis lignorum setim, ante quas ducetur tentorium. Columnæ quibus tentorium suspēdebatur, sancti sunt doctores, de quibus Lucas consequenter adiungit: Et uirtute magna reddebant apostoli testimonium resurrectionis Iesu Christi Domini nostri. Quorum mens quanto robustius ipsa ad superna erigitur, tanto firmiter docendo, & alios ad amorē supernorū sufficit attollere. Sicut enim Apostoli & apostolici uiri per tabulas possunt rectè designari, propter latitudinem uel doctrinam, qua euntes in mundum uniuersum prædicant Euangelium omni creaturæ: uel charitas, quam non solum usque ad amicos, sed usque ad diligendos etiam ipsos extendunt inimicos: & orationibus ac beneficijs prosequendos eos, qui se odio habent: ita etiam propter inexpugnabile robur cordis, & intentionem ad cœlestia semper erectam, nò inconuenienter uocabulo & factura columnarum figurantur, Apostolo attestante, qui ait: Iacobus, Cephas & Ioannes, qui uidebantur columnæ esse. Quæ nimirum columnæ bene quinque sunt factæ propter totidem libros legis, quibus necesse est, ut sancti doctores suæ uerbo prædicationis communicent, & maximè qui primitiua instituire Ecclesiam, quæ ex Hebræorum populo congregata, sola Mosatæ legis autoritate nouerit institui, cum necdum Euangelica & apostolica, per orbem scriptura effulgeret. Bene autem eadem columnæ de lignis setim quidem factæ, auro iubentur operiri, ut insinuentur prædicatores sancti, & firmitate cordis intus integri, atque in nullo deficientes, & operum claritate forinsecus esse debere cōspicui. Vel certè columnæ lignorum setim deaurantur, cum ipsæ doctores fortitudinem suæ actionis diuino semper adiutorio progendam docent, cum in omnibus quæ faciūt, gloriam patris, qui est in cœlis, requirant: cū in uniuersis quæ loquuntur, Christum sonare gaudent, dicentes: Nò enim nosmetipsos predicamus, sed Iesum Christum Dominum nostrum, De quibus aptè subditur:

2. Cor. 5.

Colos. 1.

Quarum erant capita aurea, & bases aeneæ. Aurea quippe capita illum designant, de quo dicit Apostolus: Et omnia constant in ipso, & ipse

est caput corporis Ecclesiæ, qui est principit & primogenitus ex mortuis. Neque incongruū uideatur per quinque capita columna: unum caput Ecclesiæ Christum figurari, tot enim fuere capita, quot columnæ: quia nimirum idem ipse Dominus Christus omnium sanctorum caput est, in se quidem ipso manens, semper equalis atq; indiuisibilis, sed singulis quibusq; electis gratiam sui spiritus pro accipiendum capacitare diuidens. Vnde non solū omni generaliter Ecclesiæ, uerum etiam specialiter unicuiq; membrorum eius, licet illud propheticum cum fiducia proclamare: Nunc autem exaltauit caput meum super inimicos meos. Cuius nimirum capitis significantiæ conuenit aptè, quòd eadem capita columnarum nò deaurata, ut columnæ & tabulæ, sed aurea fieri iubentur: quia sancti quidem omnes particeps sunt facti spiritus sancti & gratiæ cœlestis, ipse autem plenus erat gratiæ & ueritatis: & sicut præcursor suus de illo aiebat, Non enim ad mensuram dat Deus spiritum. Pater enim diligit filium, & omnia dedit in manu eius. Bases autem aeneæ, prophetæ sunt, quorum attestatione apostolorum sermo confirmatur. Et bene aeneæ, uel propter insuperabilem mētis prophetiæ fiduciam: uel quia sermo eorū senescente, siue trāseunte mundo, nulla unquā uetustate potest cōsumi. Neq; enim uenit Dominus soluere legem aut prophetas, sed adimplere. Habent enim columnæ tabernaculi bases aeneas, habent aurea capita: quia nimirum Apostoli & apostolici uiri uerbis prophetarū in fide sunt confirmati, & ad uideendam faciem sui conditoris supernorum desiderio erecti. Item capita aurea, sed bases habent aeneas: quia quæcunq; per Dominum cœlesti sibi autoritate data perceperunt, cuncta hæc pridè prophetico eloquio prædicta esse sacramenta didicerunt. Sanè, quia de orientali plaga loquimur, uidetur opportunum commemorare aliquam de expositione uetis illius singularis, quem ab angelo tabularum, ad angulum usq; parietis alterius porrectum esse, ac totam parietum cōstantiam, ne ui & impulsu procellarum cōcuti, atque huc & illuc posset in fluctibus continere iam diximus. Scriptum est in sequentibus sacrae historie, ubi omnia quæ Dominus imperarat, Moyses expleuisse narratur.

Uetus qui ab angulo usque ad angulum perueniebat.

CAPVT X.

Fecit quoque uetem alium, qui per medias tabulas ab angulo usque ad angulum perueniret. Hic ergo uetis à prima tabularum summitate usque ad alterius lateris summitatem, per decem cubitos latitudinis tabernaculi protentus esse credendus est, capite utroque firmiter tabulis impoitus, ut per hoc & tabernaculi plaga, quæ non fixa quàm cætera, uetò licet impellente, persisteret. Cuius uetis si etiam sacramentum sci-

Isa. 26.

Ioan. 3.

Exod. 36.

re desideras, ipsum absque omni ambiguitate redemptorem nostrum figurate denunciat. Qui quasi ab angulo usque ad angulum peruenit: quia a plebe Iudaica, quam prius elegit, sese ad saluandam etiam gentium multitudinem propitius extendit. Vnde merito, sicut in prophetis lapis angularis, ita etiam in lege ueritatis angularis potest recte nuncupari. Lapis uidelicet angularis, propter templum, quod de lapidibus uiuis Deo construitur: ueritatis uero angularis, propter tabernaculum, quod ei de lignis impuribilibus, hoc est de animabus electorum corruptionis labe carentibus edificatur.

Altaris holocausti, & uasorum eius descriptio.

C A P V T X I.

Escia 28. **Exod. 27.** Facies altare de lignis setim, quod habebit quinque cubitos in longitudine, & totidem in latitudine, id est quadratum, & tres cubitos in altitudine. Hoc altare, quod proprie holocausti uocabitur, corda electorum designat, quae ad offerenda Deo sacrificia honorum operum ipsius sunt dono consecrata. Quod apte de lignis setim fieri praecipitur: quia munda & incorrupta decet esse corda & corpora, in quibus spiritus Dei habitet. Habet quinque cubitos longitudinis, & totidem latitudinis, cum fidelis quisque omnes sui corporis sensus in longitudine patientiae, & in latitudine charitatis exercere satagit: ut in omni suo uisui, auditui, gustui, olfactui & tactu semper se diuino meminerit participatum esse seruitio: iuxta illud Apostoli, Siue manducatis, siue bibitis, siue aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. Habet & tres cubitos altitudinis, cum eadem corda electorum per fidem, spem & charitatem ad caelestia tendunt.

1. Cor. 10. Cornua autem per quatuor angulos ex ipso erunt, & operies illud aere. Quatuor angulos habet altare holocausti, quia per quatuor mundi plagas sancta dilatur Ecclesia, quae propter unum cor, & animam unam totius credentium multitudinis recte factura unius designatur altaris: ex quo uidelicet altari cornua sunt quatuor, cum quatuor uirtutibus saepe ante dictis iustorum corda muniuntur. De quibus in laude sapientiae dicitur: Sobrietatem enim & prudentiam docet, & iustitiam & uirtutem: quibus utilius nihil est in uita hominis. Haec cornua ex ipso altari producuntur, cum munimenta uirtutum fideles non specie tenus, & ad faciem hominum ostentant: sed ex intima sui cordis radice Deo teste generant. Cornua sunt quatuor per quatuor angulos altaris, cum in omnibus mundi terminis Ecclesia, uirtutum potentia spiritali cunctis hostium insidijs inuiolabilis persistit, imò ipsa cunctis se impugnantibus fortior efficitur. Quod uidelicet altare operietur aere, cum uirtus cepta fidelium perseueranter usque ad finem firma tenetur: quia enim aeris metallum longo solet tempore incorruptibile durare, recte

per hoc uirtus ualet perseuerantiae designari. Si quem uero mouet iuxta literam, quomodo ligna altaris tanto igne uicino incombusta permanere potuerint, accipiat beati Hieronymi de hac quaestione responsum. Altaris, inquit, ligna, quae de lignis paradisi sunt, non cremantur igne uicino, sed puriora redduntur. Nec mirum hoc de sanctuario & interioribus templi, & altari thymiamatis credere, cum etiam amianton, quod ligni genus est, uel ligni habens similitudinem, quanto plus arserit, tanto mundius inuenitur.

Heb. 9. Facies que in usus eius lebetas, ad suscipiendos cineres: & forcipes atque fuscinulas, & ignium receptacula: omnia uasa ex aere fabricabis. Vasa altaris diuersa, uel diuersas fidelium personas, uel certe multas ipsorum actiones, siue cogitationes in famulatum sui conditoris dispositas accipere debemus. Et quidem primo lebetas, ad suscipiendos cineres facere praecipitur. Cinis autem hostiarum, quod in magno mysterio debeat accipi, testatur cinis uitulæ rufæ aspersus: qui etiam Apostolo teste inquinatos sanctificabat ad emundationem carnis: in quo ipse praefiguratum intelligit sacramentum Dominicae passionis. Tempus autem & acceptionem passionis Christi, designat cinis cremata, quae nos in perpetuum purificans saluat. Ergo crematio uitulæ rufæ ipsa, qui ad emundationem immundorum seruabatur, mysterium iam completa eiusdem passionis, quo nos quotidie a peccatis nostris expiamur, insinuat. Quia ergo omnia sacrificia & uictimae quae incendebantur in altari, uel passionem Domini, uel deuotionem sanctorum eius flamma charitatis ardentem, figurate denunciat: merito cinis holocaustorum, uel consummationem Dominicae passionis, uel certe perfectionem exprimit uirtutis iustorum: cum toti in Dei seruitium per ignem sancti spiritus oblatis, ipsa iam bona opera finire, & ad percipiendum operum praemia in aeternam uitam rapi meruerunt. Quod ut manifestius fiat, uideamus quid de cineribus holocausti Moyses dicat: Haec est, inquit, lex holocausti: Cremabitur in altari tota nocte usque mane. Ignis ex eodem altari erit. Vestietur sacerdos tunica, & foeminalibus lineis. Tollensque cineres, quos uorax ignis exussit, & ponens iuxta altare, spoliabitur prioribus uestimentis, indutusque alijs efferet eos extra castra: & in loco mundissimo, usque ad fauillam consummabit. Ignis autem in altari semper ardebit. Holocaustum ergo cremabitur in altari, cum in corde cuiuscunque electi, qui seipsum totum, & carne uidelicet, & corde Deo uouerat, opus bonum feruente charitatis igne patatur. Quod uita sic nocte usque mane, cum quis toto uita huius tempore, usque dum raptus e corpore, futuri mane seculi uidere meruerit, bonis insistere

Heb. 9.

Leuit. 6.

re non cessat operibus. Ignis ex eodem altari erit: quia illa solum charitate, quam Ecclesiae suae Dominus per spiritum sanctum tribuit, ardere debemus. Denique filij Aaron, quia ignem alienum Domino offerre, & non eum qui semel de caelo datus est, uoluerunt, mox igne caelesti perempti sunt: quia nimirum quicumque opera caelestia non caelestis intentione mercedis, sed temporalis intuitu fauoris, aut commodi faciunt, sententia irae caelestis feriuntur. Vestietur sacerdos tunica, & foeminalibus lineis, sacerdos qui offert holocaustum, Dominus est: quia in nobis ipse ignem suae charitatis accendere, ac per huc hostias bonae nostrae actionis sibi imet acceptabiles facere consuevit. Et haec faciens uestitur lineis indumentis: quia ut nos ad opera uirtutum excitet, ex nobis suae incarnationis, passionis & mortis proponit, quae per lignum significari potest: sicut dicitur. Tollit autem idem sacerdos cineres, quos uorax ignis exussit, & ponit iuxta altare, cum Dominus finem laboriosis operibus imponit, neque iustos de hac uita raptos ultra pro uita aeterna certare, sed coronam iustitiae in uita aeterna iubet accipere. Ponens etenim cineres iuxta altare, spoliabitur prioribus uestimentis, cum ad memoriam iustis, quae fecerunt bona reducens, non eis amplius habitum suae passionis imitandum ostendit: sed induitur alijs uestimentis, illis uidelicet, de quibus in Euangelio dicit ipse: Amen dico uobis, quod praecinget se, & faciet illos discumbere: id est, ad aeternam se remunerationem praeparabit, & illos in aeterna quiete refoueri. Indutus uero alijs uestimentis efferet cineres extra castra, cum paratus ad remunerandum laborem electorum suorum Dominus, quicquid boni gesserant, iam in illa facit uita uideri hinc ablaturum. Nec ab re est loco extra castra posito uitae perpetuae ingressum figurari, cum & Dominus dicit: Per me si quis intrauerit, saluabitur, & ingredietur & egredietur, & pascua inueniet. Et Psalmista: Dominus custodiat introitum tuum, & exitum tuum: Introitum uidelicet, in hanc Ecclesiae uitam; exitum uero, in illam ubi pascua inueniuntur aeternae satietatis. Non ergo inepte locum extra castra positum, in illa intelligimus uita, praesertim cum ibi locus mundissimus esse dicatur, quod in hac uita fieri nullatenus posse perspicuum est. Locus ergo mundissimus extra castra, ipse est animus iustorum ex hac uita sublaturum, & in alia uita gaudentium. In quo uidelicet loco cinis holocausti usque ad fauillam consummatur, cum ita ibi operum honorum merces redditur, ut labor omnis ad integrum consummatur: iuxta illud Apocalypsis sancti Iohannis, qui cum de retributione praemiorum dixisset, Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, & habitabit cum eis, & ipsi populus eius erunt, & ipse Dominus cum eis erit eorum Deus: continuo de abolitione laborum

Luc. 12.

Ioh. 10.

Psal. 110.

Apoc. 21.

omnium subiecit, atque ait, Et absterget Deus omnem lachrymam ab oculis eorum, & mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor: neque dolor erit, quia prima abierunt. Et quia cessante operum labore bonorum, ipsa charitas, per quam operabantur, nunquam cessabit, imò flagrantior exardescet, cum ipse quem diligimus, in aeternum uidebitur: recte subditur, Ignis autem in altari semper ardebit. Et paulo post, Ignis est iste perpetuus, qui nunquam deficiet de altari. Consummato ergo usque ad fauillam holocausto, ignis nunquam de altari deficiet: quia de absumpto perfectum omni genere laborandi, sola charitas perpetuo nunquam extinguenda flagrabit. Haec de lege holocausti latius diximus propter lebetas altaris, qui ad suscipiendos cineres hostiarum fieri iubebantur. Lebetes ergo cineres sanctos suscipiunt, cum fideles quisque, uel exempla ac sacramenta Dominicae passionis, ad custodiam sui pia mente retrahant, uel certe exitum praecedentium iustorum diligenter aspicunt, qui magnis pro Domino elaboratis agonibus, nunc cursu consummato, de percepto iam brauiio sine fine laetantur, quatenus consideratis maiorum uirtutibus, & ipsi magni fieri possint, iuxta praecipitum Apostoli, dicentis: Memento re praepositorum uestrorum, qui uobis locuti sunt uerbum Dei, quorum intuentes exitum conuersationis, imitami fidem. Post lebetas autem forcipes atque fuscinula, & ignium receptacula fieri iussit. Forcipes ad emendandam altaris ignem fieri debere credendum, Vnde per eos recte sancti praedicatores designant, qui ignem in nobis charitatis, quasi in altari Dei accendere suis exhortationibus solent. Namque hi uelut gemino dente forcipes, ad hunc ignem accendendum titiones in altari componunt: quando consonis utriusque Testamenti nos paginis instituunt, & eloquia ueritatis in nostro corde, quibus amplius ad aeternorum desideria inflammentur, colloquant. Vel certe forcipe, duplici uidelicet ferramento, sacerdotes ignem altaris emendant, cum in omnibus que docent praedicatores sancti, uirtutem nobis gemine charitatis infundere, & huius gratia nos ardere simul & lucere praecipunt. Fuscinulae, quae Graece uocantur creagrae, ad hoc in ministerio habebantur altaris, ut carnes uictimarum per eos de calcarijs coctae proferrantur, atque ad esum eorum qui his erant reficiendi, adferrentur. Quarum usus aequè sanctorum praedicatorum figura congruit, quorum ministerij est, animas fidelium uerbo fidei reficere, & iuxta regulam Apostolicae discretionis, rudibus adhuc discipulis rationabile, & sine dolo lac doctrine simplicis adhibere, perfectioribus autem solidum cibum doctrinae sublimioris ministrare. Quicumque enim sacramenta Christi summatim agnoscere, atque ad imitationem suscipere norunt, hi quasi car

Heb. 13.

1. Pet. 2.

Heb. 3.

nibus hostiæ salutaris refecti satisfatur. Et quia doctorum est spiritualium, quæ cuique personæ mysteria audienda committant, solertissimè discernere: rectè fuscinulas facere iubebetur sacerdotibus Moyses, quibus carnes hostiarum prout oportuerit, componant, & alia quidem hominibus, sed mundis edenda offerrent, alia uerò altaris ignibus consumenda relinquant: quia sunt in uerbis Dei nonnulla, quæ nostræ humilitati reuelare, ad nostræ epulas refectiois concedere dignatus est: sunt item alia tantæ profunditatis, quæ sancti spiritus solummodo scientiæ pateant, nostræ uerò capacitatis per omnia mensuram transcendant. Porro ignium receptacula, ad hoc deputata sunt, ut per hæc ignis sanctus ab altari holocausti ad altare thymiamatis uespere & mane, ad incensum ponendum deferretur: quæ & ipsa patenter figuram tenent doctorum, qui tanquam ignem de altari holocaustorum ad altare deferunt incensi, cum suos docent auditores ad uirtutem semper proficere, meritis que crescentibus paulatim ad altiora & interiora diuinæ uisionis arcana penetrare. Sed & omnes qui feruentia pietate corda proximorum uidentes imitari festinant, quasi receptacula ignium fiunt: quia flammam cœlestis sacrificij, quam in fraternis conspiciunt, in suis quoque accendere mentibus fatagunt. Quæ nimirum cuncta ex ære uasa fiunt, cum deuotio fidelium perseveranter diuinis curat obsecundare præceptis: uel certè cum hoc, quod ipsa rectè agit, proximis quoque agendum clara uoce seculæ exhortationis infonat, æternamque non inquam, ut sæpius dictum est, & propter diuturnitatem suæ incorruptibilitatis, perseverantiam mentis fidelium, & propter claritatem soni uocè solet designare doctorum.

Craticulæ altaris holocausti, anulorum ac uectium descriptio.

CAPVT XII.

Cratulam quoque in modum retis æneam, per cuius quatuor angulos erunt quatuor anuli ænei, quos pones subter arulam altaris. Eruntque craticula usque ad altaris mediū. Altare quidem totum cauum fieri præceptū est, ut in sequentibus manifestius edocetur. Sed in medio sui habens craticulam per totū, in modum retis distinctam, in qua uictimarū carnes comburenda imponerentur: & subter eam arulam, in qua compositis lignis arderet ignis, semper ad deuoranda superposita holocausta paratus. Erat enim contra arulam ostiū in pariete altaris orientalis, unde uel ligna ad alēdum ignem immittit, uel carbones & cineres possent egeri, quomodo in pictura Calsiodori senatoris, cuius ipsa in expositione psal-morum meminit, expressum uidimus: in qua etiam utriusque altari, & holocausti uidelicet & incensi, pedes quatuor fecit. Quod utrunque eum, sicut & tabernaculi & templi positionē,